
 

 

 

 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 22 DEL 11.12.2018    

(da sottoporre a ratifica del Consiglio Direttivo del Parco, art.9 comma 5 dello Statuto dell’Ente) 

 

 

Oggetto: Convenzione per la cooperazione dell’Ente Parco dell’Aveto nell’attuazione del 

progetto Smart Destination Programma Marittimo IT-FR 2014-2020. Interventi 

nell’area del Parco dell’Aveto 
 

 

 

Premesso che a partire dallo scorso mese di settembre l’Ente Parco è stato coinvolto dalla Regione 

Liguria in alcune fasi attuative del progetto Smart Destination Programma Marittimo IT-FR 2014-

2020 finalizzato al supporto dello sviluppo e della valorizzazione dell’offerta turistica territoriale e 

transfrontaliera, preparando anche un incontro di partenariato presso l’abbazia di Borzone lo scorso 

3 ottobre; 

 

Considerato che l’Ente Parco, nelle more della formalizzazione della convenzione, ha comunque 

ricevuto l’incarico di organizzare il predetto incontro incluse le spese di trasporto ed accoglienza, 

nonché attività di animazione finalizzate ai migliori esiti del progetto nell’ambito dell’incontro 

stesso, in collaborazione con il Consorzio dell’Ospitalità Diffusa “Una montagna di accoglienza nel 

Parco”; 

 

Visti gli esiti positivi di detto incontro, che grazie all’animazione effettuata con il concorso del 

Consorzio dell’Ospitalità Diffusa ha evidenziato l’interesse ed il coinvolgimento degli attori locali, 

dimostrando la bontà della sperimentazione del progetto del modello integrato di Smart Destination; 

 

Vista la proposta di convenzione per la cooperazione dell’Ente Parco dell’Aveto nell’attuazione del 

progetto Smart Destination Programma Marittimo IT-FR 2014-2020. Interventi nell’area del Parco 

dell’Aveto anticipata dalla Regione Liguria a mezzo mail agli atti dell’ente prot. 995 del 11 

dicembre 2018 attraverso la quale il Parco dell’Aveto viene individuato quale sito pilota per la 

sperimentazione del modello integrato di Smart Destination, nell’ambito di un coinvolgimento degli 

attori locali (attraverso seminari, living lab) per l’aggiornamento delle tecnologie informatiche per 

la promozione turistica e per la realizzazione di piccoli interventi infrastrutturali da definirsi nel 

corso dell’attuazione del progetto;  

 

Dato atto che nella convenzione sono previsti più nel dettaglio le azioni attuative del progetto a 

carico del Parco e che la stessa prevede la somma di euro 12000,00 a favore del Parco per lo 

svolgimento delle attività oggetto dell’accordo e che la durata della convenzione è pari alla durata 

del progetto Smart destination, il cui termine è previsto per il 31.3.2021, salvo proroghe;   

 

Considerato quindi, anche alla luce dell’esperienza positiva svolta in fase di avvio del progetto, 

opportuno affidare una parte dei servizi di animazione al Consorzio dell’Ospitalità Diffusa “Una 

montagna di accoglienza nel Parco” visto anche il target di attori locali individuato dal progetto; 

 



 

 

 

Dato altresì atto che l’Ente Parco deve designare il proprio referente di progetto, e che lo stesso è 

individuato nel direttore, dott. Paolo Cresta; 

 

Considerato l’opportunità e l’urgenza, richiesta dalla Regione Liguria, di sottoscrivere la 

convenzione e ritenuto di provvedere in merito, dando altresì mandato agli uffici di provvedere a 

tutti gli adempimenti successivi; 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

IL PRESIDENTE DECRETA 

 

Di approvare e di procedere alla sottoscrizione della convenzione per la cooperazione dell’Ente 

Parco dell’Aveto nell’attuazione del progetto Smart Destination Programma Marittimo IT-FR 2014-

2020. Interventi nell’area del Parco dell’Aveto; 

 

Di designare il proprio referente di progetto nella persona del direttore dell’Ente Parco, dott. Paolo 

Cresta; 

 

Di affidare una parte dei servizi di animazione al Consorzio dell’Ospitalità Diffusa “Una montagna 

di accoglienza nel Parco” visto anche il target di attori locali individuato dal progetto; 

 

Di dare mandato agli uffici di provvedere a tutti gli adempimenti successivi. 

 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica nel primo Consiglio Direttivo utile (art. 9 comma 5 dello 

Statuto dell'Ente). 

                        f.to    IL PRESIDENTE 

 DELL’ENTE PARCO AVETO 

 (Michele Focacci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


